P á g i n a  | 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD - 1

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 02/05/2023 2

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via sala do 3

Departamento de Pedagogia a Distância em formato híbrido – presencialmente no Laboratório 4

de Informática CEAD/UDESC e virtualmente na sala do DPAD do Moodle 5

https://lti.mconf.rnp.br/rooms/b75e4b42213cf51c3f152142848cb6a57830469a/scheduled_me6

etings/mJlUu4ZgEpka/external - reuniram-se extraordinariamente os membros do Colegiado 7

Pleno do DPAD - Departamento de Pedagogia a Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes 8

o Profº Rafael Gué Martini, Subchefe do DPAD/CEAD e os seguintes membros convocados: 9

Alfredo Balduíno Santos, Ana Flávia Garcez, Cléia Demétrio Pereira, Fábio Napoleão, Gabriela 10

Maria Dutra de Carvalho, Geisa Letícia Kempfer Bock, Karina Marcon, Lidiane Goedert, 11

Norberto Dallabrida, Roselaine Ripa, Solange Cristina da Silva, Tânia Regina da Rocha 12

Unglaub, Vera Marcia Marques Santos, Vitor Malaggi e a Técnica Universitária Josiele Vanessa 13

Alves(Titular). Confirmado o quórum mínimo o Subchefe do DPAD/CEAD saudou a todos com 14

as boas-vindas e deu início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da pauta: 1. 15

LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES: Não houve. 2. 16

EXPEDIENTE: 2.1. Expedientes recebidos e expedidos: Não houve. 2.2. Justificativas 17

de Ausência: Carmen Maria Cipriani Pandini, Natália Schleder e Rose Clér Estivalete Beche. 18

2.3. Comunicações do Departamento: Não houve. 2.4. Apreciação de requerimentos: 19

Não houve. 2.5. Regime de urgência: Não houve. 2.6. Inversão de pauta: Não houve. 2.7 20

Inclusão de pauta: Não houve. 2.8 Retirada de pauta: Não houve. 3. ORDEM DO DIA: 21

3.1 Assuntos para análise, discussão e parecer: Não houve. 3.2 Processos de 22

concessão de vistas na sessão anterior: Não houve. 3.3 Processos adiados da sessão 23

anterior: Não houve. 3.4 Atos do/a Presidente, sujeitos à homologação do Plenário: 24

Não houve. 3.5 Processos para análise, discussão e parecer: 3.5.1 Processo SGPe nº 25

16513/2023 Assunto: Aprovação de Processo Seletivo para as vagas de "Educação - Ensino-26

aprendizagem (Criciúma)" e "Tradução e Interpretação em Libras/Português no Ensino 27

Superior" para o Departamento de Pedagogia a Distância (DPAD/CEAD) para 2023.2. 28

Interessada: Profa. Carmen Pandini. Relatora: Profª Lidiane Goedert. A Profª Gabriela Maria 29

Dutra de Carvalho solicita que fique registrado a solicitação de um processo seletivo para a 30

área de Educação Sexual com o intuito de ter um profissional na área, visto a iminente 31

aposentadoria das professoras responsáveis pela disciplina. 4. Comunicações pessoais: 4.1 32

Professor Rafael Gué Martini contextualizou os membros do colegiado a respeito da 33

reformulação da Proposta Pedagógica Curricular. 4.2 Professora Roselaine informou que a 34

Rede de Pesquisa Nexos, na qual o grupo Nexos-Sul faz parte, aderiu ao movimento revoga 35

BNC-formação. 4.3 Professora Karina Informou que o LaBCult também aderiu ao movimento 36

revoga BNC-formação. 4.4 Professor Rafael comunicou que nos próximos dias será divulgada a 37

programação oficial da “Semana Objetivos de Desenvolvimento Sustentável em Pauta” e 38

reforça as datas do evento para os colegas que acontecerá entre 22 e 26 de maio, sempre as 39

10h da manhã em transmissão ao vivo via canal do Youtube do Movimento Nacional ODS/SC. 40

https://lti.mconf.rnp.br/rooms/b75e4b42213cf51c3f152142848cb6a57830469a/scheduled_meetings/mJlUu4ZgEpka/external
https://lti.mconf.rnp.br/rooms/b75e4b42213cf51c3f152142848cb6a57830469a/scheduled_meetings/mJlUu4ZgEpka/external

P á g i n a  | 2

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Colegiado Pleno do DPAD/CEAD, Professor Rafael 41

Gué Martini agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião, registrada em Ata 42

que será assinada pelos presentes, após aprovada. Florianópolis, 02 de maio de 2023. 43